
 
COMUNE DI CAMPOFIORITO 

 (Provincia di PALERMO) 

 
  

Prot. n.  7357  

lì 12 Dicembre 2013 
   

OGGETTO: Costituzione Nucleo di Audit Interno ai fini dell’ottimizzazione delle funzioni del 
Segretario Comunale in qualità di Responsabile della prevenzione della Corruzione. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
- PREMESSO che con Deliberazione del C.C. n. 24 del 10-07-2013 è stato approvato il 
Regolamento Comunale sul “Sistema dei Controlli Interni” ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147 e ss. del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D.L. n. 174/2012 convertito con 
modificazioni dalla L. n. 213/2012; 
- RILEVATO che, ai sensi dell’art. 9 del summenzionato Regolamento, è espressamente 
previsto che il Controllo di Regolarità Amministrativa è organizzato, svolto e diretto dal 
Segretario Comunale che, sulla scorta delle Linee Giuda della ex CIVIT (oggi ANAC), può 
avvalersi di eventuali ed ulteriori Referenti ai fini dell’ottimizzazione delle funzioni 
prescritte dalla vigente normativa Anticorruzione; 
- RICHIAMATA la Deliberazione Sindacale n. 2 del 16-01-2013 con la quale il Segretario 
Comunale Dott. Salvatore SOMMA veniva individuato quale Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione, in ossequio al disposto di cui all’art. 1, comma 7 della Legge del 6-11-
2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nelle pubbliche amministrazioni”; 
- CONSIDERATO necessario il coinvolgimento di più soggetti nel controllo di regolarità 
amministrativa stante le numerosissime attribuzioni  prescritte ex lege; 
- RITENUTO, pertanto, necessario nominare i componenti del Nucleo di Audit Interno 
quale organismo interno discrezionalmente individuato dal Responsabile Anticorruzione; 
- RITENUTO, vieppiù, opportuno fare in modo che al citato Nucleo appartengano, 
quantomeno, un dipendente per ognuna delle tre Aree che compongono la struttura 
organizzativa dell’Ente; 
- RITENUTO opportuno, altresì, approvare contestualmente la relativa scheda da allegare 
alla Relazione del Segretario Comunale sull’attività svolta; 
- PRESO ATTO che, sulla scorta di una rapida disamina, è possibile, prima facie, salvo 
successive modifiche, individuare, quali componenti del Nucleo, i seguenti dipendenti: 
 Geom. CERASA Giuseppe per l’Area Tecnica; 
 Sig.ra MONACHELLO Giustina per l’Area Amministrativa; 
 Sig. IANNAZZO Giovanni per l’Area Contabile; 

- VISTO l’art. 147 D.Lgs. n. 267/2000; 
- VISTO il Regolamento Comunale sul “Sistema dei Controlli Interni” approvato dal 
Consiglio Comunale con Deliberazione n. 24 del 10-07-2013; 
 

D E T E R M I N A 
 



1) DI COSTITUIRE un organismo interno all’Amministrazione, di supporto alle numerosi 
funzioni del Responsabile Anticorruzione denominato “Nucleo di Audit Interno “ e formato 
dai sottoelencati dipendenti: 
 Geom. CERASA Giuseppe per l’Area Tecnica; 
 Sig.ra MONACHELLO Giustina per l’Area Amministrativa; 
 Sig. IANNAZZO Giovanni per l’Area Contabile; 

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta nessun onere finanziario 
a carico del Bilancio Comunale atteso che la qualità di componente del Nucleo non 
prevede alcun compenso; 
3) DI APPROVARE lo schema di scheda  (Allegato “A”) da utilizzare come allegato della 
Relazione sul Controllo di Regolarità Amministrativa, strumento espressamente previsto 
dall’art. 9, comma 4 del citato Regolamento. 
 

        Il Segretario Comunale 
                                                                     (Dott. Salvatore SOMMA) 
 

         

 


